buy p'' Namur y an·ivcra pl ntost, que le Religit>ux Receveur  de l'abbaye de 
Solleilmont, qne ce charge de cette lettt··» je m'en servi ray pour repondre aux 
autres articles de vos dernieres lettres, et je suis plus que pel'sonne tres parfai
tement 

Monsieur 
Votrn tres hnmble et tres obeissant serviteur, 

Malkl.tnuht. 

Maximillien Emanuel, par ht gräce de D ieu,rl uc de Ja Haute et Basse Bavière, 
de Haut Palat i nat, de Brabant,  de L imbourg, de Luxembourg et de Gueld t"es ; 
comte palat in  rln Rhin , archirlapifär,electeur et vicaire d u  S .  E. R. ;  landtgrave 
de Lichtem berg ; comte de l•'. landres et de Hainan,  de Nam u r ;  marqnis du Saint 
Empire et seigneur de Mali nes. ,.\ t"eligi euses personnes, Nos chères et bien
amées, la prienrn, religieuses et cou 1·ent de l'abbaye de Solei lmont , orclre de 
Cistcaux, en Nostre pllis et comté de Namur.  Salut et di lection. Comme à Nous 
affiert et appai·tient d'avoir soig-neux égard ,qne les p1·élatures ,abbayes et prieurés 
et autres premières dignités, étant en Nostre di t  pais  et comté de Nam ur, soient 
pourveues des gens catholiques, de bon ne vie et conversat ion,pour les entretenir 
et  conset"ver en bonne et ch l'étienne t"el igio n ; et  que par i nrl ult apostolique, 
droit de patronage, regale et autrement, Nous compete et avons droit de nom
mer auxdites prnlaturns et a11 tres dignités, quand elles vaquent. pet'sonnes 
suffisantf's idoines et à Nous agréables, et il soi t  qu'etant, par le trépas de 
Isabelle Wolff, votre dorniè1·0 abbesse, ladite abbaye présentement vacante, 
Nous a,·ons fait informer de l'idoneité ot  capacité des rel igieuses d 'icelle, entre 
lesquelles Nous a été presentée dame J oseph Stainier, religieuse de laditte 
abbaye . SaYoir vous faisons que, pou1· le bon rappo1t 'qui  fait Nous a esté de sa 
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personne et de ses sens et. conversation, Nons l'a"ons denommée et denommons, 
par ces presentes, a laditte abbaye de Soleilmont. ; vous consentons et requerons 
que, procedantes à l'election de votre non veile et future abbesse, vous élisiez et 
acceptiez a icelle dignité laditte Joseph Stainier, comme pffsonne a ce capable 
et a Nous agreable ; a laquelle consentons et permettons de pouvoir sur· ce obte
nir de Notre Saint Père Ie Pape, de l'évèque d iocé.;ain  011 autre supérieur, telles 
bulles apostoliqnes et provisoirs dd confit'mation qn ' i l  appartiendra, et icellos 
mettre a deue exécution ; et au surplus, pi·endre et apprehender la vmye, i·eelle 
et actuelle possession de lad it.te abbay•), ensemble des droits, fruits, profir�, 
revenus et emoltl 'nents cl 'icelle, puur doresnavant la tenir, regir et administrcr, 
tant au spirituel qu'au tempore!, en ce gardéE-s et observées les solemn ités en tel 
cas requises et accoustumées. Si donnons en m'lndement à Nos très chers l't 
feaux les chefs et président et gens de Nos privé et grand conseils, présidenl et 
gens d e  Notre conseil à Namur, et a tous autres Nos j ustieiers, officiers et sub
jets, a qui ce regardera, qu'a ,·ous en ce que dit  est ils assistent, si besoin en 
avez ; et en out re, fassent, so1 1 ffrnnt et laissent lad i tto .Joseph Stainier de cette 
Notre présente nomination, accord et consentcment plai nement et paisiblemcnt 
jouyr et user, cessans tous contrndicts et empeschement au  contraire. Car ainsi 
Nous plait-il .  Donné a Compeigne, Ie douze dócembrn, mil1e seµt cent et douze.